

GPAT Compañía Financiera

**Reseña Informativa
correspondiente al período de seis meses
finalizado el 30 de junio de 2025**

GPAT COMPAÑÍA FINANCIERA S.A.U.

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2025

- GPAT Compañía Financiera S.A.U. finalizó el primer semestre de 2025 con Activos por \$ 218.329,6 millones, Préstamos por \$ 196.889,3 millones (sin considerar provisiones), y Patrimonio Neto por \$ 30.370,4 millones.
- El resultado operativo acumulado fue de \$ 8.662,0 millones (ganancia), mientras que el resultado por la posición monetaria neta fue de \$ 3.948,8 millones (pérdida), arrojando un resultado neto acumulado final de \$ 2.546,4 millones (ganancia); disminuyendo un 20,4% respecto al primer semestre de 2024 (\$ 2.215,3 millones) y determinando un ROE de 17,49% y un ROA de 3,48%.
- Los préstamos otorgados al sector privado no financiero ascendieron a \$ 193.207,8 millones representando un aumento del 431,7 % (\$ 156.870,2 millones) con respecto al primer semestre de 2024.
- El ratio de cartera irregular sobre el total de financiaciones es de 2,04% y la cobertura de cartera irregular con provisiones es de 85,54%.
- Durante el primer semestre de 2025 se otorgaron 118.597 prendas, por un monto de \$ 150.716,4 millones, 422,74% superior al primer semestre de 2024 en \$ 121.884,4 millones.
- En lo que respecta a la actividad mayorista, durante el primer semestre de 2025 el volumen total de vehículos administrados por GPAT a través del Programa Floorplanning fue de 17.878 unidades por un monto de \$ 568.028,2 millones.
- GPAT Compañía Financiera S.A.U. está integrada por una dotación de 45 empleados.

Presentación de la información

Los estados financieros consolidados han sido preparados de acuerdo con la normativa del Banco Central de la República Argentina (B.C.R.A.) que establece que las entidades bajo su supervisión presenten estados financieros preparados de acuerdo las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB por su sigla en inglés).

Antonio De Laurentis
Gerente de Administración y Finanzas

Gustavo Eduardo Lopez
Gerente General

Marvio Melo Freitas
Presidente

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 28 de agosto de 2025
KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Damián A. Balderian
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 337 F° 40

GPAT COMPAÑÍA FINANCIERA S.A.U.

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2025**

a) Estructura patrimonial

Información correspondiente a los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2025, 2024, 2023, 2022 y 2021:

Estado de Situación Financiera					
(En millones de pesos)	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021
Efectivo y depósitos en bancos	5.157,9	3.695,9	2.006,1	2.234,3	4.184,7
Operaciones de pase	-	7.771,4	-	-	-
Otros activos financieros	3.107,0	644,2	860,4	1.514,6	1.930,2
Préstamos y otras financiaciones	193.207,8	36.337,6	41.762,7	77.369,8	82.633,8
Otras entidades financieras	-	-	-	2.021,3	-
Al sector privado no financiero y residentes en el exterior	193.207,8	36.337,6	41.762,7	75.348,5	82.633,8
Activos por impuestos a las ganancias corriente	527,8	-	-	-	-
Propiedad planta y equipo	345,5	205,4	265,6	198,8	240,7
Activo por impuesto a la ganancia diferido	1.566,1	3.293,5	2.795,8	1.880,9	3.008,7
Activos intangibles	13.319,0	-	-	-	-
Otros activos no financieros	1.098,5	270,9	315,0	914,3	429,2
TOTAL ACTIVO	218.329,6	52.218,9	48.005,6	84.112,7	92.427,3
Depósitos	-	15.238,9	-	-	-
Al sector privado no financiero y residentes en el exterior	-	15.238,9	-	-	-
Otros pasivos financieros	18.590,8	5.710,0	5.195,6	9.307,6	6.974,2
Financiaciones recibidas del BCRA y otras instituciones financieras	141.550,3	1.394,7	-	29.584,0	20.117,9
Obligaciones negociables emitidas	10.365,7	-	5.674,0	-	24.749,7
Provisiones	322,5	125,7	217,4	168,6	179,7
Pasivo por impuesto a las ganancias corriente	2.314,8	-	-	-	740,1
Otros pasivos no financieros	13.310,8	3.226,2	2.430,3	5.611,5	3.207,2
TOTAL PASIVO	186.454888,9	25.695,5	13.517,3	44.671,7	55.968,8
TOTAL PATRIMONIO NETO	30.370,4	26.523,4	34.488,3	39.441,0	36.458,5
Participaciones no controladoras	1.504,2				
TOTAL PASIVO MÁS PATRIMONIO NETO	218.329,6	52.218,9	48.005,6	84.112,7	92.427,3

Antonio De Laurentis
Gerente de Administración y Finanzas

Gustavo Eduardo Lopez
Gerente General

Marvio Melo Freitas
Presidente

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 28 de agosto de 2025
KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Damián A. Balderian
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 337 F° 40

GPAT COMPAÑÍA FINANCIERA S.A.U.

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2025**

b) Estructura de resultados

Información correspondiente a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2025, 2024, 2023, 2022 y 2021:

Estado de Resultados					
(En millones de pesos)	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021
Resultado neto por intereses	15.463,6	14.029,4	11.903,5	13.874,2	14.764,3
Resultado neto por comisiones	16,5	(0,3)	(1,5)	(44,6)	(87,5)
Otros ingresos operativos	4.255,9	1.929,7	3.007,0	3.407,7	3.360,0
Cargo por incobrabilidad	(3.276,1)	(449,1)	(13,1)	(441,9)	(702,2)
Diferencia de cotización de moneda extranjera	-	8,5	-	-	-
Ingreso operativo neto	16.459,9	15.518,2	14.895,9	16.795,3	17.334,6
Resultado operativo	8.662,0	10.877,3	10.136,4	11.952,6	11.509,7
Resultado por la posición monetaria neta	(3.948,8)	(12.376,9)	(14.323,6)	(11.865,8)	(7.744,2)
Resultado antes de impuesto de las actividades que continúan	4.713,2	(1.499,6)	(4.187,2)	86,9	3.765,5
Impuesto a las ganancias	(2.166,8)	(1.022,0)	1.406,4	240,8	(1.637,7)
Resultado neto del período	2.546,4	(2.521,6)	(2.780,8)	327,7	2.127,8

c) Estructura estado de flujo de efectivo

Información correspondiente a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2025, 2024, 2023, 2022 y 2021:

Estado de Flujo de Efectivo					
(En millones de pesos)	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021
Resultado del ejercicio antes de IG	4.713,2	(1.499,6)	(4.187,2)	86,9	3.765,5
Fondos (utilizados en) generados por las actividades operativas	(96.224,9)	2.663,1	10.413,5	(11.484,7)	(3.364,3)
Fondos (utilizados en) generados por las actividades de inversión	(13.525,1)	-	15,2	(17,8)	4,7
Fondos generados por (utilizados en) las actividades de financiación	107.906,9	1.411,4	(5.219,1)	10.784,6	(19,7)
Efecto de las variaciones del tipo de cambio	-	8,5	-	-	-
Efecto del resultado monetario de efectivo y equivalentes	(366,4)	(1.885,0)	(877,5)	(970,5)	(921,1)
Total de Fondos (utilizados en) / generados por el período	2.503,7	698,4	144,9	(1.601,6)	(535,1)

Antonio De Laurentis
Gerente de Administración y Finanzas

Gustavo Eduardo Lopez
Gerente General

Marvio Melo Freitas
Presidente

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 28 de agosto de 2025
KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Damián A. Balderian
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 337 F° 40

GPAT COMPAÑÍA FINANCIERA S.A.U.

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2025**

d) Datos estadísticos

Síntesis de datos estadísticos					
Concepto	30/06/2025	30/06/2024	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021
Cantidad de operaciones por préstamos Individuos	23.632	8.962	11.300	13.878	18.971
Cantidad de operaciones por préstamos Empresas	96	79	108	119	151
Dotación de personal	45	46	50	49	54

e) Índices

Detalle	Al 30 de junio de				
	2025	2024	2023	2022	2021
Retorno sobre patrimonio neto promedio (ROE)	17,49%	(26,32%)	(79,49%)	21,88%	244,28%
Retorno sobre activo promedio (ROA)	3,48%	(16,14%)	(49,59%)	10,88%	84,67%
Rentabilidad neta del patrimonio (Rdo. Neto / PN inicio del ejercicio)	8,85%	(9,61%)	(7,73%)	0,83%	5,92%
Rentabilidad neta de capital (Rdo. Neto / Capital)	9,14%	(8,68%)	(8,10%)	0,95%	6,20%
Solvencia (Patrimonio Neto sobre Pasivo Total)	17,10%	103,22%	255,14%	88,29%	65,14%
Endeudamiento del activo (Pasivo Total / Activo Total)	85,40%	49,21%	28,16%	53,11%	60,55%
Endeudamiento patrimonial (Pasivo Total / Patrimonio Neto)	584,96%	96,88%	39,19%	113,26%	153,51%
Liquidez (Activo Total / Pasivo Total)	117,10%	203,22%	355,14%	188,29%	165,14%
Patrimonio neto sobre el total del activo	14,60%	50,79%	71,84%	46,89%	39,45%
Préstamos (antes de provisiones) sobre activos	90,18%	70,49%	87,89%	93,46%	91,09%
Provisiones sobre préstamos totales (antes de provisiones)	1,91%	1,30%	1,03%	1,60%	1,89%
Inmovilización (Bienes de Uso / P. Neto)	1,08%	0,77%	0,77%	0,50%	0,66%

f) Perspectivas (información no cubierta por el informe de los auditores)

La estabilización del tipo de cambio, la reducción de impuestos y las mayores facilidades para la importación y pago de las mismas se espera un crecimiento en la oferta y demanda de vehículos 0km de las distintas marcas, así como una mayor competitividad de nuevas marcas no tradicionales en el mercado local.

Por otro lado, la baja sostenida de las tasas de interés facilitará un mayor volumen de venta de vehículos y a la vez una mayor penetración del crédito en los patentamientos y transferencias de unidades generando mayores volúmenes y menores spreads de tasa.

El patentamiento de la industria automotriz para 2025 se estima en 500.000 vehículos.

En cuanto al mercado de motovehículos se espera también un crecimiento sostenido con estimaciones de hasta 700.000 unidades.

Antonio De Laurentis
Gerente de Administración y Finanzas

Gustavo Eduardo Lopez
Gerente General

Marvio Melo Freitas
Presidente

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 28 de agosto de 2025
KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Damián A. Balderian
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 337 F° 40

GPAT COMPAÑÍA FINANCIERA S.A.U.

**RESEÑA INFORMATIVA
CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES
FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2025**

En ese contexto, la Entidad continuará ofreciendo productos competitivos que faciliten el acceso a la compra de unidades 0km, usadas y motovehículos, así como servicios y soluciones que permitan satisfacer todas las necesidades de financiación de la red de concesionarios y agencias de usados.

La Entidad continuará utilizando como herramienta de fondeo la emisión de obligaciones negociables, la toma de préstamos interfinancieros con otras entidades y la captación de depósitos a plazo de inversores calificados y analizando nuevos canales de fondeo que permitan bajar los costos y mejorar la propuesta comercial.

A la vez, continuará con una administración prudente de las políticas de riesgo, focalizándose en el control de gastos, eficiencia de los procesos y búsqueda de nuevas oportunidades comerciales, así como en el estricto cumplimiento de todos los lineamientos establecidos por el Banco Central de la República Argentina.

Antonio De Laurentis
Gerente de Administración y Finanzas

Gustavo Eduardo Lopez
Gerente General

Marvio Melo Freitas
Presidente

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 28 de agosto de 2025
KPMG
Reg. de Asoc. Prof. CPCECABA T° 2 F° 6

Damián A. Balderian
Socio
Contador Público (UBA)
CPCECABA T° 337 F° 40